D. 50,17,162 (PAULUS w księdze siedemdziesiątej *Komentarza do edyktu*):

Wszystko to, co zostało zaakceptowane z konieczności [w konkretnym przypadku] nie może stanowić uzasadnienia [dla rozwiązania przyjętego w innej sprawie].

D. 50,17,163 (ULPIANUS w księdze pięćdziesiątej piątej *Komentarza do edyktu*):

Ten, kto może darować, może również przysługującą mu rzecz sprzedać i porzucić.

D. 50,17,164 (PAULUS w księdze pięćdziesiątej pierwszej *Komentarza do edyktu*):

Skargi penalne (*actiones poenales*) raz podjęte przez pozwanego [który wdał się w spór], mogą być przenoszone na [jego] spadkobierców.

D. 50,17,165 (ULPIANUS w księdze pięćdziesiątej trzeciej *Komentarza do edyktu*):

Ten, kto może rzecz zbyć, może się również zgodzić na jej zbycie. Ten, kto nie może darować, musi udowodnić, że przyczyną przesunięcia majątkowego, którego dokonał, nie była chęć obdarowania. W przeciwnym bowiem razie, złożone oświadczenie woli nie może być uznane za ważne.

D. 50,17,166 (*PAULUS libro quadragesimo octavo ad edictum*):
Qui rem alienam defendit, numquam locuples habetur.

D. 50,17,167 pr.-1 (*PAULUS libro quadragesimo nono ad edictum*):

pr. Non videntur data, quae eo tempore quo dentur accipientis non fiunt.

1. Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse habet.

D. 50,17,168 pr.-1 (*PAULUS libro primo ad Plautium*):

pr. Rapienda occasio est, quae praebet benignius responsum.

1. Quod factum est cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem.

D. 50,17,169 pr.-1 (*PAULUS libro secundo ad Plautium*):

pr. Is damnum dat, qui iubet dare: eius vero nulla culpa est, cui parere necesse sit.

1. Quod pendet, non est pro eo, quasi sit.

D. 50,17,170 (*PAULUS libro tertio ad Plautium*):

Factum a iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est.

D. 50,17,171 (*PAULUS libro quarto ad Plautium*):

Nemo ideo obligatur, quia recepturus est ab alio quod praestiterit.

D. 50,17,166 (PAULUS w księdze czterdziestej ósmej *Komentarza do edyktu*):

Ten, kto broni rzeczy należącej do kogoś innego, nie jest nigdy traktowany jako odnoszący korzyść z tego tytułu.

D. 50,17,167 pr.-1 (PAULUS w księdze czterdziestej dziewiątej *Komentarza do edyktu*):

pr. Rzeczy, które nie stały się własnością nabywcy w chwili, kiedy dokonywano aktu zbycia, nie są traktowane jako rzeczy zbyte.

1. Ten, kto uczynił coś stosownie do sędziowskiego rozkazu (*iussum*), nie jest traktowany jako działający w złym zamiarze. Podobnie ten, kto działał w stanie konieczności [pod przymusem].

D. 50,17,168 pr.-1 (PAULUS w księdze pierwszej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

pr. Należy korzystać z okazji, których dostarczają łagodne odpowiedzi.

1. Jeśli złożone oświadczenie woli jest niejasne, należy je interpretować tak, aby korzyść odnieśli wszyscy.

D. 50,17,169 pr.-1 (PAULUS w księdze drugiej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

pr. Powoduje szkodę ten, kto nakazał coś uczynić. Lecz nie można przypisać winy temu, kto działał będąc do tego zmuszonym.

1. To, co znajduje się w stanie zawieszenia, nie jest traktowane jak to, co właśnie się dzieje.

D. 50,17,170 (PAULUS w księdze trzeciej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

To, co zostało uczynione przez sędziego z przekroczeniem nałożonych nań obowiązków, jest nieważne.

D. 50,17,171 (PAULUS w księdze czwartej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

Dlatego nie jest zobowiązany [na całość] ten, kto odbierze od drugiego [dłużnika część] tego, co sam świadczył.

D. 50,17,172 pr.-1 (*PAULUS libro quinto ad Plautium*):

pr. In contrahenda venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est.

1. Ambigua autem intentio ita accipienda est, ut res salva actori sit.

D. 50,17,173 pr.-3 (*PAULUS libro sexto ad Plautium*):

pr. In condemnatione personarum, quae in id quod facere possunt damnantur, non totum quod habent extorquendum est, sed et ipsarum ratio habenda est, ne egeant.

1. Cum verbum 'restituas' lege invenitur, etsi non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi.

2. Unicuique sua mora nocet. quod et in duobus reis promittendi observatur.

3. Dolo facit, qui petit quod redditurus est.

D. 50,17,174 pr.-1 (*PAULUS libro octavo ad Plautium*):

pr. Qui potest facere, ut possit conditioni parere, iam posse videtur.

1. Quod quis si velit habere non potest, id repudiare non potest.

D. 50,17,175 pr.-1 (*PAULUS libro undecimo ad Plautium*):

pr. In his, quae officium per liberatas fieri personas leges desiderant, servus intervenire non potest.

1. Non debeo melioris conditionis esse, quam auctor meus, a quo ius in me transit.

D. 50,17,172 pr.-1 (PAULUS w księdze piątej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

pr. Przy zawieraniu umów sprzedaży, niejasne klauzule dodatkowe interpretowane są na niekorzyść sprzedającego.

1. Natomiast niejasno sformułowane roszczenie należy tak rozumieć, aby zachować interes powoda.

D. 50,17,173 pr.-3 (PAULUS w księdze szóstej *Komentarza do dzieła Plautiusa*):

pr. W zasądzeniu osoby na to, co jest w stanie świadczyć (*id quod facere potest*) nie chodzi o to, by odebrać jej wszystko to, co ma ona w swym majątku. Zasądzenie musi bowiem uwzględniać jej potrzeby tak, aby nie pozbawić jej środków do życia.